\* Cod. Vatic. Palat. omittit rursus.

† Cod. Vat. Reg. 425, in singulis generibus professionum. Cod. Vat. Palat. et Vallie. II, trium professionum.

‡ Cod. Vallicell., in tentationibus.

§ Cod. Vat. Palat., constat.

¶ Codd. Vat. 4222 et Vallicell., approbetur.

‡ Cod. Vallicell., cum Deus nascitur.

§ Cod. Vallicell. omittit voces ubi evocatio.

¶ Supplet cod. 99 S. Crucis in Jer.; concordant Cold. Vat. 4222, Casin. et Vallicell.

virorum sanctorum quos solos liberandos Ezechiel propheta denuntiat, Noe, Daniel et Job. Videtur enim hoc pertinere ad eos per quos Ecclesia regitur, sicut per illum aquis arca gubernata est, quæ figuram gestabat Ecclesie. Daniel 400 autem, quia elegit cælibem vitam, id est nuptias terronas contempsit; ut, sicut dicit Apostolus, sine sollicitudine viveret, cogitans quæ sunt Dei, genus eorum significat qui sunt in otio, sed tamen fortissimi in tempestatibus, ut possint assumi. Job autem, quia et uxorem habuit, et filios, et amplas terrenarum rerum copias, ad illud genus pertinet cui molendinum deputatum est, sed tamen ut sint fortissimi in tempestatibus, sicut fuit ille. Non aliter assumi poterunt. Nec puto alia esse genera hominum quibus d constat Ecclesia, quam ista tria habentia binas differentias, propter assumptionem et relictionem, quamvis in singulis multæ studiorum voluntatumque diversitates ad concordiam unitatemque concurrentes possunt inveniri.

Ergo in nativitate Domini proficit dies. Non mirum si proficit dies in qua novus justitiæ Sol coruscat. Non mirum si proficit dies h quam splendidissima i lux veritatis illuminat. Ait enim evangelista de Christo Domino : *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem* (Joan. i). Igitur, si erat lux vera quæ illuminat omnem hominem, † cur 401 non illuminaret mundum? Atque ideo dies quæ lucem humano generi peperit, prius ipsa eidem lucis fulgore resplenduit, et conclusa jam spatia sua noctium tenebris, dominicæ lucis nitore discussit. Occupaverat enim totam diem noctium longitudo, nisi in ipsa diei brevitate ‡ præfulsisset adventus ejus qui ortu suo humani generis peccatorum tenebras discatit : ita et diei nativitatis suæ caliginum tenebras D amputavit, et uno eodemque ortu lucem pariter intulit et hominibus, et diebus. Unde non est mirum si crescit dies quæ gemino † fulgoris splendore vestitur. Sed videamus adhuc quomodo Dominus Salvator crescat, Joannes Baptista decrescat. ‡ Diximus in superioribus quod quidem Joannes figuram legis pro-

i Cod. Vallicell., lux veritatis illuminavit. Ita evangelista de Christo ait, etc. Cod. S. Joan. ad Carbon. : Ita enim evangelista de Christo Domino ait : *Erat lux vera, etc. Si ergo erat lux quæ illuminat omnem hominem, cur non illuminaret et mundum?*

† Idem cod. qui supra, et superiores omnes.

‡ Codd. Vat. 4267 et Casin., 106, Christi resfulsisset adventus, qui sicut ortu suo humani generis, etc.

† Cod. S. Joan. ad Carbon., gemino splendoris fulgore vestitur.

‡ Codex Casin. addit Si.

phetarumque gestavit; necesse erat ergo ut deficeret A illi universa famulantur. Cum autem Joannes concillex, Evangelio coruscante, et minueretur Judaicus populus, populo Christiano surgente. Quis enim dubitat de nativitate Domini Synagogæ esse conventicula vacuata, plebes multiplicatas Ecclesiæ, et mirum in modum quotidie Christum per Christianos suos crescere, Joannem minui per Judæos; nos diei dominici splendore fulgere, illos obscuritate noctium laborare? Nox enim super Judæos quodammodo major incubuit, ex quo dixerunt de nece Salvatoris: *Sanguis a hujus super nos et super filios nostros* (Matth. xxvii). Majoribus plane sunt noctium tenebris obscurati, ex quo conati sunt diem veritatis occidere. Hoc autem quod dicimus, ut verius approbare possimus, utriusque nativitatem breviter exponamus. Ecce enim, cum 402 nascitur Christus, exsultant B angeli, pastores pervigilant, magi adveniunt, stella præcedit, et cuncta quæ sunt in cælis terrisque pulcherrima ipsi Domino deferuntur. Deferuntur enim illi gloria per angelos, claritas per stellam, religio per magos, simplicitas per pastores; et quod apud ipsum solum futura essent hæc omnia, ideo nascenti

pitur, Zacharias obmutescit, sollemnis conticescit sacerdos, Elisabeth mater absconditur<sup>b</sup>; significans post ortum suum legis silentium, amissionem sacerdotii, latebras Synagogæ. Dubium autem non est quod Joannes natus Phariseis justitiam legis abstulerit, d quod conceptus patri abstulit vocis obsequium. Crescit igitur Dominus semper, Joannes Baptista minuitur. Non ideo minuitur quod meritis aliquid derogetur, sed, quoniam e Salvator his quotidie accumulatur, gloria illius minor fieri videtur. Lucerna denique vocatur Joannes, dicente Domino: *Ipse erat lucerna ardens* (Joan. v). Lucernæ igitur obscuratur lumen, cum radius solis effulget; et defectionem quamdam lampadis suæ patitur, cum clarioris lucis splendore superatur. Quis enim sapiens lucernam requirat in sole? Non quidem exstinguitur, sed necessaria non habetur: hoc est, quis ad Joannis prænitentiæ baptismum veniat, cum possit Salvatoris baptismo salvari? Non quidem illud reprehenditur; sed hoc magis utile et necessarium e videtur, quia in eo remissio peccatorum tribuitur.

## SERMO IV.

De eodem natali II.

## ADMONITIO.

403 Quod monachi S. Mauri hoc de sermone conjectantes opinati sunt, a Maximo potius quam ab Ambrosio prodiisse, trium præstantissimorum codicum auctoritate, dictionisque similitudine confirmamus. Primus codex est Taurinensis cum inscriptione: *Item et de Nativitate Domini homilia III*; secundus et tertius sunt codices 90 et 99 S. Crucis in Jerusalem: *De natale Domini nostri Salvatoris*. Optime iidem Benedictini monachi editores serm. S. Ambros. num. 6, pag. 397 edit. Paris. 1690. sermonem in hoc præcipue versari dixerunt, quod dies natalis Domini sol novus dicebatur, id est novus annus, quandoquidem ab ea die annus quondam incipiebat. Scribit clarissimus Alexander Politus in notis Martyrologii Romani ad diem calend. Januarii, vetustissimum omnium Martyrologium, Hieronymi presbyteri nomine insignitum, a die natalis Domini anni initium sumere, et Adonis Martyrologium a vigilia Dominicæ nativitatis. Ex his cognosci potest, in nonnullis Ecclesiis novum annum a die natalis Domini incepisse; cum, ut inquit Maximus noster, *oriente Salvatore, non solum humani generis salus, sed etiam solis ipsius claritas innovetur.*

ARGUMENTUM. — *Sol novus cur appelletur Domini natalis dies. Novus est, et vetus. Quid inter mundi solem et Solem Christum intersit.*

Bene quodammodo sanctum hunc diem natalis Domini solem novum vulgus appellat, et tanta id sui auctoritate confirmat, ut Judæi etiam atque gentiles in hac voce consentiant. Quod libenter nobis amplectendum est, quia oriente Salvatore, non solum humani generis salus, sed etiam solis ipsius claritas innovatur. Sicut ait Apostolus: *Ut per ipsum restauraret omnia, sive quæ in cælis, sive quæ in terra sunt* (Ephes. 1). Si enim obscuratur sol cum Christus patitur, necesse est illum splendidius solito lucere cum nascitur. Et si Judæis mortem operantibus<sup>b</sup> effudit tenebras, cur non Mariæ parturienti vitam exhibeat claritatem? Aut non<sup>c</sup> credimus quod nascente Christo sol ad obsequium lucidior advenerit, cum magos ad indicium clarior stella præcesserit? Et si stella

diem alieni temporis officium ministravit, cur non credamus, quod sol quoque nocturnis horis aliquantulum adventu maturiore decerpserit? Ex eo denique factum puto, ut nox decresceret, dum sol festinus ob dominicæ nativitatis obsequium ante mundo lucem protulit, quam nox cursum sui temporis consummaret. Quin potius ipsam noctem fuisse non dico, nec aliquid obscuritatis habuisse, in qua pastores pervigilant, exsultant angeli, astra deserviunt. Nec mirari debemus quod in nativitate Christi nova omnia facta sint, cum novum hoc ipsum fuerit quod virgo peperit. Si autem præter solitum 404 nativitas exstitit, et præter solitum obsequia sunt delata, ergo oriente Domino pastores pervigilant, exsultant angeli, sol obsequitur, stella famulatur. Et quidem angeli vel pastores gaudia sua voce vel sermonibus prosequuntur; elementa autem ista gaudia sua, quia voce non poterant, officio protestantur. Sol igitur

<sup>a</sup> Cod. Vallicell., *Sanguis ejus.*  
<sup>b</sup> Cod. S. Joan. ad Carbon. legit *Elisabeth mater absconditur. Significatur post ortum Christi legis silentium, amissio sacerdotii, latebra synagogæ.*  
<sup>c</sup> Codd. Casin. et Vallicell., *quin Joannes.*  
<sup>d</sup> Codd. Vat. 1267 et Vallicell., *qui conceptus.*  
<sup>e</sup> Cod. Vallicell., *sed, quoniam Salvatoris quotidie accumulatur gloria, illius minor fieri videtur gratia.*

Cod. S. Joan. ad Carbon. eadem habet; in reliquis convenit textui.

<sup>f</sup> Codd. 99 et Vallicell., *Ille erat, etc.*

<sup>g</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer., *judicatur.* Item codd. Casin. et Vallicell., apud quos hic absolvitur sermo; *judicatur*; ita etiam codex S. Joan. ad Carbon.

<sup>h</sup> Edit. Colon., *offundit tenebras.*

<sup>i</sup> Ead. edit., *credamus.*

præter consuetudinem in hac festivitate matutinus A illuxit; nec mirum: si enim ad Jesu Nave orationem defixus stetit in die, cur non ad Jesu Christi nativitate festinus promoveret in noctem? Solem igitur novum hanc diem vulgus appellat, et cum dicit novum, utique et veterem esse demonstrat. Veterem autem dixerim hujus mundi solem, qui defectionem patitur, qui parietibus excluditur, qui nubibus obscuratur. Veterem dixerim solem, qui vanitati subjacet, qui correptionem metuit, qui judicium pertimescit. Scriptum est enim: *Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem (Joel. II, 31; Act. II, 20)*. Veterem, inquam, dixerim qui sceleribus interest hominum, adulteria non refugit, homicidium non declinat, et cum omne genus hominum nolit esse medium, cum aliquod crimen admittitur, hic solus in cunctis facinoribus a set. Ergo quia hunc veterem esse manifestum est, novum quem nisi Christum Dominum reperimus, de quo scriptum est: *Orietur vobis sol justitiæ (Malach. IV, 2)*; de quo etiam ex persona peccatorum dicit propheta: *Sol non est ortus nobis, et justitiæ lumen non luxit nobis (Sap. V, 6)*. Hic enim sol, cum diaboli tenebris universus mundus est oppressus, et caligo referta criminibus sæculum possideret, dignatus est ultimo tempore, hoc est incumbente jam nocte, ortum suæ nativitatis infundere. Primo quidem ante lucem, hoc est, 405 antequam illuminaret justitiæ Sol, velut matutinum quoddam prophetarum misit oraculum: *Mittebam prophetas meos ante lucem (Jer. VII)*; postea vero ipse cum suis radiis, hoc est cum apostolorum fulgore resplenduit, ac tantam mundi caliginem veritatis luce discussit, ut in diaboli tenebras nullus offenderet. Hic est igitur sol novus qui claustra penetrat, inferna reserat, corda rimatur. Hic novus est sol qui spiritu suo vivificat mortua, corrupta reparat, suscitavit jam defuncta; vel qui calore suo purgat sordida, exurit fluida, decoquit vitiosa. Ipse, inquam, est qui in cunctis actibus nostris perspicit omnia opera nostra, et non tam condemnat crimina quam emendat. Hic plane est sol justus et sapiens qui non sine discretione, sicuti b istius mundi sol, bonis ac malis circumfertur, sed quod judicio veritatis sancto elucet, occidit peccatori. Hoc autem inter utrumque interest solem, quod ille corruptionis minister est, hic æternitatis est Dominus: quod ille circa terram

est, hic Creator: tamen istum mundi solem priusquam oriatur, adhuc ante lucem propter necessarios usus hominum solet lucerna præcedere. Habet autem et Christus sol lucernam suam, quæ ejus præcessit adventum: sicut dicit Propheta: *Paravi lucernam Christo meo (Psal. CXXXVII)*. Quæ autem ista lucerna sit, ostendit nobis Dominus, dicens de Joanne Baptista: *Ille erat lucerna ardens (Joan. V)*. Ipse autem Joannes, ut præcedens lucernæ lumen exiguum ait: *Ecce venit post me cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus: ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne (Joan. III)*. Simul etiam intelligens lumen suum solis radiis offuscandum, 406 ante c prædicit illum: *Illum oportet crescere, me autem minui (Ibid.)*. Sicut enim lucernæ claritas destruitur B solis adventu, ita et Joannis pœnitentiæ baptismum superveniente Christi gratia vacuum est. Videamus igitur hic, sol noster novus quo fonte nascatur. Sicut est verum Deo oritur auctore. d Divinitatis ergo est Filius; divinitatis, inquam, incorruptæ, integræ, illibatæ. Intelligo plane mysterium; ideo enim secunda nativitas per immaculatam Mariam, quia prior per divinitatem constiterat illibata: cujus prior nativitas gloriosa exstitit, ejus secunda contumeliosa non fieret. Hoc est, ut quemadmodum virgo illum divinitas ediderat, ita et virgo Maria generaret. Habere etiam apud homines patrem scribitur; sicut legimus in Evangelio dicentibus Pharisæis: *Nonne hic est filius Joseph fabri, et mater ejus Maria (Matth. XIII)*? In hoc quoque adverte mysterium. Faber pater dicitur C Christus. Et plane faber Pater Deus, qui totius mundi opera fabricatus est; est plane faber, sed qui in diluvio Noe arcam d fabricare disposuit. Faber, inquam, est qui ordinavit Moysi tabernaculum, arcam testamenti instituit, templum Salomonis erexit; fabrum dixerim, qui mentes rigidas expolit, cogitationes superbas recidit, humilia facta sublimat. Hic etiam faber circa arbores curvo utitur ferramento, sicut in Evangelio legimus, dicente Joanne: *Jam securis ad e radicem arborum posita est. Omnis arbor non faciens fructum bonum excidetur, et in ignem mittitur (Matth. III; Luc. III)*; ut utiles celestis fabricæ arbores in futuro componat, infructuosas vero evulsas radicitus flammaram consumat incendio. Explicit.

### SERMO V.

De eodem natali III.

#### ADMONITIO.

407 Longe plures orationes de nativitate Domini, quam in codice Taurinensi continentur, habuisse S. Maximum, ex eo constat quod in eodem numero earum 35 adnotatus reperitur. Partem earum inter homilias eddimus; partem aliam hanc in classem traduximus; reliquæ dispersæ sunt, vel ab antiquitate consumptæ. Hic sermo ab eodem codice Taurinensi recensetur num. 4 hoc titulo: *Item et de nativitate Domini homilia IV*. Maximo confirmatur testimonio codicis 99 S. Crucis in Jer. num. 13, cujus epigraphe est: *De nativitate Domini Salvatoris, et codicis Bobiensis. Benedictini monachi congr. S. Mauri in edit. Parisiensi*

a Ead. edit., stat.

b Ead. edit. legit *justus mundi sol*, sed male; codices legunt *istius*.

c Hic sanctus doctor usus est verbo abstracto pro concreto *Deus*; ac si dixisset: *Dei ergo est Filius*, sicut infra dicit: *est plane faber Pater Deus*, habita æternæ generationis ratione. Apud Psalmistam habe-

D c Cod. vero 99 ejusd. S. Crucis in Jer., præcedit.

d Cod. 99 S. Crucis in Jer., *arcam fabricavit*.

e Cod. 99 S. Crucis in Jer., *ad radices arborum*.

mus prædictum de Christo: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu; ego hodie genui te (Psal. II)*; quem locum S. Maximus doctissime illustravit serm. 21.

Opp. S. Ambros. ann. 1690 hunc sermonem superiori præposuerunt, monentes partem ejus ex Comment. ipsius Ambrosii in Lucam lib. II, num. 50, desumptam esse. Sed cum utriusque dictionis formam seu characterem plus Maximo quam Ambrosio convenire noverint, ideo fassi sunt, licere eos S. antistiti Taurinensi adjudicare. Nihil autem officit sinceritati eorumdem, quod S. Maximus juxta mentem Ambrosii aut Augustini sacras Scripturas sit interpretatus; jam diximus posteriores Patres a majoribus plura accepisse.

**ARGUMENTUM.** — *Cantus angelorum in nativitate Christi et Deo honorem repræsentat in cælis, et hominibus pacem præsentat in terris. Monstrabatur, gregem esse populum, noctem sæculum, pastores sacerdotes. Recte Maria velleri comparatur.*

Qua gratia vel quibus laudibus hunc diem natalis dominici prædicemus prorsus ignoro. In tanta enim festivitate ad magnificandum Deum humana loquela non sufficit. Nam si tunc cum nascebatur Christus angelorum voce laudatus est, qua nunc humana laudandus est voce, cum regnat? Supergreditur enim illius temporis festivitatem nostra solemnitas; siquidem tunc stupuerunt illi tantum nascentem Dominum, nos illum suscipimus nascentem, resurgentem pariter, et regnantem. Tanto igitur secundior laudatio esse debet hujus temporis, quanto sunt majora miracula. Sed quoniam dignam prædicationem exhibere non potest humana fragilitas, ad angelorum nos præconia conferamus. Et quia merito eos æquiparare non possumus, devotione comitemur; hoc est in ea festivitate, eadem qua illi lætitia, nos sententia persultemus, dicentes: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (Luc. II). Digna plane et justa sententia, quæ in nativitate Christi et Deo honorem repræsentat in cælis, et hominibus pacem præsentat in terris. Ante Salvatoris enim ortum nec cælestia reverentiam deserebant, nec terrena requiem possidebant. **408** Sed videte, quid dicat ipsa sententia: *Pax hominibus bonæ voluntatis*. Non in quibuscunque hominibus, sed bonæ voluntatis hominibus; ut intelligas pacem Christi non debiti esse, sed meriti; non enim eam meretur conditio, sed voluntas. <sup>a</sup> Hanc pastores ea nocte qua nascente Domino super gregem suum vigiliis observantem præ omnibus primi audierunt. Ipsi Salvatoris ortum primi ante omnes homines, <sup>b</sup> intimantibus <sup>c</sup> angelis, cognoverunt. Angeli enim non regibus, non judicibus, sed hominibus rusticanis sæculi redemptionem prius annuntiaverunt. Nec mirum si Christi gratiam ante sciret innocentia quam potestas; et prius cognosceret veritatem simplex rusticatio quam superba nominatio. Quod enim cognoverunt pastores, principes cognoscere nequiverunt; unde et beatus Apostolus ait: *Quem nemo principum sæculi hujus cognovit* (I Cor. II), et reliqua. Ergo in nativitate Domini angeli pariter cum **D**

**A** pastoribus sunt lætati, excelsam vero Deo dicentes gloriam. Nam vicinis quodammodo et junctis choris Dei gloriam prædicaverunt. Unde et credo eosdem angelos in ejusdem <sup>d</sup> Domini festivitate simili lætitiæ nobiscum vicinitate gaudere. Nam, qui solent propter Christi ortum alloqui pastores, non possunt propter ejusdem Christi gaudium non inquirere sacerdotes. Siquidem et quod tunc ad illos super gregem suum vigiliis observantes nocte intempesta locuti sunt, hujus temporis mysterium designabant. Nam illo facto hoc utique monstrabatur, gregem populum, noctem sæculum, **409**, sacerdotes esse pastores, qui jugi super plebem sollicitudine vigilantes propter Christum, ab angelis minime deseruntur. Hodierna igitur die secundum carnem natus est Dominus ita secreto, **B** ita silentio, ut ortum ejus sæculum penitus ignoraret. Ignoravit enim sæculum, quia et extra <sup>e</sup> conscientiam patris conceptus, et extra naturæ ordinem natus. Nam Joseph conceptum suscepit filium quem non genuit; Maria partum edidit quem sexus consuetudine non creavit. Sic igitur natus est Dominus, ut ortum ejus nemo futurum suspicaretur, nemo crederet, <sup>f</sup> nemo sentiret. Quemadmodum crederent hoc futurum, quod posteaquam factum est, factum esse vix credunt? Nam quod ita latenter et secreto Salvator descensus esset in Virginem jam ante David propheta testatus est dicens: *Descendet sicut pluvia in vellus* (Psal. LXXI). Quid enim tam silenter et sine strepitu fit quam cum imber in lanæ vellus infunditur? Nullius aures sono verberat, **410** nullius corpus humore <sup>g</sup> repercussionis aspergit; sed sine inquietudine omnium, totum imbrem per multiplices effusum partes toto corpore in se trahit, unius meatus scissuram nesciens, solida mollitie plures præbens meatus; et quod clausum videtur per densitatem, est patulum per tenuitatem. Recte ergo <sup>h</sup> Maria velleri comparatur, quæ ita concepit Dominum, ut toto eum hauriret corpore, nec <sup>i</sup> ejus scissuram corporis pateretur; sed esset mollis ad obsequium, solida ad sanctimoniam. Recte, inquam, Maria velleri comparatur, de cujus fructu salutaria populis vestimenta texuntur. Vellus plane est Maria, siquidem de molli sinu ejus Agnus egressus est, qui et ipse matris lanciem, hoc est carnem <sup>j</sup> portans, molli vellere cun-

<sup>a</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer. legit: *Hac ergo voce præstularunt angeli in illa nocte, et pastores, nascentem Dominum super gregem suum vigiliis observantes, primi præ omnibus didicerunt*. Cod. Vat. cit., *Hac ergo voce præstularunt angeli in illa nocte, qua pastores, etc.*

<sup>b</sup> Idem cod. 99 S. Crucis in Jer., *nuntiantibus*.

<sup>c</sup> Cod. Vat., *Ipsi enim primi ortum Salvatoris ante omnes homines nuntiantibus angelis cognoverunt. Unde mirum non est quod redemptionem sæculi ante pastores sæculi meruerunt scire, quam principes. Non enim angeli annuntiaverunt regibus, non judicibus, sed hominibus rusticanis. Non ergo jam mirandum est,*

*si Christi gratiam ante scire meruerit innocentia quam, etc.*

<sup>d</sup> Cod. Vallicell., *in ejusdem festivitate simili nobiscum lætitia gaudere*.

<sup>e</sup> Cod. Vat., *quia et extra ordinem naturæ conceptus. Nam Joseph suscepit filium, quem non genuit*.

<sup>f</sup> In cod. Vat., *omittuntur illa verba*.

<sup>g</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer., *humore repercussi roris aspergit*.

<sup>h</sup> Codd. 99 S. Crucis in Jer. et Vatic., *Mariam velleri comparamus*.

<sup>i</sup> Cod. Vat., *nec ejusdem scissuram corporis*.

<sup>j</sup> Cod. Vat. 1267, *hoc est carnem gestans*.

ctorum operit vulnera peccatorum. Omne enim peccati A guine, et ut sanitatem recipiat, Christi indumento vulnus Christi lana suffunditur, Christi fovetur san- vestitur.

### SERMO VI.

De calendis Januarii.

#### ADMONITIO.

Vidimus alibi S. Maximum de calendis Januariis homiliam habuisse, et quid titulus de calendis, aut in calendis Januarii importet, exploravimus. Idem argumentum hoc in sermone proponit S. antistes Taurinensis, ac superstitiosos homines diem illam sicut gentiles impiis ludis transigentes vehementer exagitat, nullamque his partem cum Deo habituros minatur, qui cum idolorum, hoc est diaboli, cultoribus, intemperantiæ vanitatiq̄e deditis consociantur. Ex tribus codicibus magnæ auctoritatis hanc orationem S. Maximo deferendam censemus. Primus est codex Taurinensis, ubi homilias de nativitate Domini sequitur, cum titulo: *Item dictum in calendis Januarii*, duoque alii sunt codices 90, et 98 S. Crucis in Jerusalem, in utroque hac præfixa inscriptione: *Incipit de calendis Januarii*. Benedictini monachi congreg. S. Mauri inter sermones Ambrosianos et hunc receperunt num. 7, quemadmodum olim factum fuisse noverant; sed sapienter monuerunt, non eum facile Ambrosio concedendum esse; cum in concionibus, quæ certissime S. doctori admittuntur, nunquam adversus superstitiones pravitatesque calendarum Januariarum invecus fuerit; ex quo argui poterit Mediolano eas jam eliminatas fuisse. Nihil igitur obstat quin hunc sermonem S. Maximo adjudicemus. Quin imo perspicua styli ejus similitudo ostendit perperam aliis fuisse attributum.

ARGUMENTUM. — *Graviter S. Maximus queritur plerosque fideles gentilium se feriis dedisse; quod Jano homini, unde calendæ Januariæ appellantur, detulerint Divinitatis obsequium. Non solum autem gentilium ait consortia vitanda esse, sed et Judæorum; quorum etiam confabulatio est magna pollutio.*

Est mihi adversus plerosque vestrum, fratres, querela non modica; de iis loquor qui nobiscum natalem Domini celebrantes gentilium se feriis dediderunt, et post illud cœleste convivium superstitionis sibi prandium præpararunt; ut qui ante lætificati fuerat sanctitate, inebriarentur postea vanitate, ignorantes quod qui vult regnare cum Christo non possit gaudere cum sæculo, et qui vult invenire justitiam debeat declinare luxuriam. Alia enim ratio est vitæ æternæ, alia desperatio lasciviæ temporalis: ad illam virtute ascenditur, ad istam perditione descenditur; atque ideo, qui vult 411 esse divinorum particeps, non debeat esse socius idolorum. Idoli enim portio est inebriare vino mentem, ventrem cibo distendere, sallationibus membra torquere, et ita pravis actibus occupari, ut cogaris ignorare quod Deus est. Unde sanctus Apostolus hæc prævidens dicit: *Quæ portio justitiæ cum iniquitate? aut quæ societas luci cum tenebris? Aut quæ pars fideli cum infideli? Qui autem consensus templo Dei cum idolis (II Cor. vi)?* Ergo, si nos sunius templum Dei, cur in templo Dei colitur festivitas idolorum? Cur ubi Christus habitat, qui est abstinentia, temperantia, castitas, inducitur comessatio, ebrietas atque lascivia? Dicit Salvator: *Nemo potest duobus dominis servire, hoc est Deo et mammonæ (Matth. vi)*. Quomodo igitur potestis re-

ligiose Epiphaniam Domini procurare, qui Jani calendas quantum in vobis est devotissime celebratis? 1 Janus enim homo fuit unius conditor civitatis, quæ Janiculum nuncupatur, in cujus honore a gentibus calendæ sunt Januariæ nuncupatæ; unde qui calendas Januarias colit peccat, quoniam homini mortuo defert divinitatis obsequium. Inde est quod ait Apostolus: *Dies observatis, et menses, et tempora, et annos; timeo ne sine causa laboraverim in vobis (Gal. iv)*. 412 Observavit enim diem et mensem qui his diebus aut non jejunavit, aut ad Ecclesiam non processit. Observavit diem qui hesternæ die non processit ad ecclesiam, processit ad campum. Ergo, fratres, omni studio gentilium festivitatem et ferias declinemus, ut quando illi epulantur et læti sunt, nunc nos C simus sobrii, atque jejuni, quo intelligant lætitiæ suam nostra abstinentia condemnari. Non solum autem gentilium, sed et Judæorum consortia vitare debemus, quorum etiam confabulatio est magna pollutio. Hi etenim arte quadam insinuant se hominibus, domos penetrant, ingrediuntur prætoria, aures judicum et publicas inquietant, et ideo magis prævalent quo magis sunt impudentes. Hoc autem non recens in ipsis, sed inveteratum et originale malum est. Nam olim jam et Dominum Salvatorem intra prætorium persecuti sunt, et præsidis eum judicio condemnarunt. In prætorio ergo a Judæis innocentia opprimitur, secretum proditur, religio condemnatur. Cum enim Christus occiditur, omnis in eo veritas et justitia condemnatur, quoniam ipse est innocentia, religio, sanctitas, atque mysterium. Amen. Explicit.

### SERMO VII.

De die S. Epiphaniæ.

#### ADMONITIO.

Joannes Dominicus Valarsius sive quod codices mss. non consuluerit, sive parum studii in rebus S. Maximi

1 Locum hunc sumpsit Maximus ex lib. viii *Æneid.*, vers. 355, ubi Virgilius Janum facit conditorem urbis in monte trans Tiberim, qui modo etiam Janiculum appellatur, quemadmodum Saturno tribuit ædificium alterius civitatis in parte opposita, nempe in Capitolio, antequam Romæ condèretur:

Hic duo præterea disjectis oppida muris  
Reiquias, veterumque vides monumenta virorum

Hanc Janus pater, hæc Saturnus condidit urbem,  
Janiculum huic, illi fuerat Saturnia nomen.

Jani urbem Plinius lib. iii, cap. 5, Antipolim vocat, quod Saturniam ex opposito respiceret. *Saturnia*, inquit, ubi nunc Roma est; *Antipolis*, quod nunc Janiculum in parte Romæ. Vid. Pitis, tom. I *Lexicon antiquit. Rom.*; et Nardinium *Roma vetus*, lib. vii, cap. 11.

digoscendis impenderit, hunc S. antistitis Taurinensis sermonem, Maximum ne memorans quidem, inter opera spuria Hieronymiana tom. II, pag. 304, Opp. S. Hieron. edit. Veron. 1742, conjecit. Nostrum igitur est ut non ineruditam incultamque orationem ab obscuritate eruamus, proprioque auctoris nomine ornatam in lucem emittamus. Id ostendunt præclari codices tres, nempe duo S. Crucis in Jerusalem 90 et 99, et Laurentianus i Plut. xiv, ubi plane legitur post titulum: *De S. Epiphania, sermo S. Maximi episcopi*. In codicibus S. Crucis in Jerusalem inscribitur sermo: *De die sanctæ Epiphaniæ, quem titulum nos amplexi sumus*. Consule ea imprimis quæ S. Maximus in homilia de Cruce scribit; unde facile percipies hunc quoque sermonem eidem auctori esse tribuendum.

**413** ARGUMENTUM. — *Explicat sanctus doctor mysterium diei S. Epiphaniæ; pluribusque declarat nobis proficere, non Christo. Ejus humilitas nostra sublimitas est, crux nostra victoria, patibulum noster triumphus.*

Hodie verus sol ortus est mundo; hodie in tenebris sæculi lumen egressum est: Deus factus est homo, ut homo Deus fieret; formam servi Dominus excepit, ut servus verteretur in Dominum. Cælorum et habitator et conditor habitavit in terris, ut homo colonus terræ migraret ad cælos. O dies omni sole lucidior! O tempus cunctis sæculis a expetitur! Quod præstolabantur angeli, quod cherubim et seraphim et cælorum b mysteria nescierunt, hoc in nostro tempore revelatum est. Quod illi videbant per speculum, et per imaginem, nos cernimus in veritate. Qui loquebatur Israelitico populo per Isaiam. Jeremiam et cæteros prophetas, nunc nobis per Filium loquitur. Videte quid e intersit inter Vetus Testamentum et Novum. In illo loquebatur per nubilum; nobis loquitur per serenum. Ibi Deus videbatur in rubo; hic de virgine Deus nascitur. Ibi ignis erat populi peccata consumens; d hic homo est populi peccata dimittens; imo Deus ignoscens servis suis. Nemo enim potest peccata dimittere, nisi solus Deus. Sive hodie natus est Dominus Jesus, sive hodie baptizatus est: diversa quippe opinio fertur in mundo, et pro traditionum varietate sententia est nobis, illud constat ad liquidum, quod sive hodie natus est ex Virgine, sive renatus in baptismo, ejus **414** nativitas et carnis et spiritus nobis proficit. C Jesu, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

### SERMO VIII.

*Idem de S. Epiphania II.*

#### ADMONITIO.

**415** Codici Taurinensi, qui Maximianis in homiliis hunc sermonem septimo loco numerat, non solum consonat codex 99 S. Crucis in Jerusalem, sed etiam Combefisius, qui eundem sub Maximi nomine edidit tom. II, pag. 142. Differt tamen eorum inscriptio; siquidem codex Taurinensis habet: *Item et de eadem Epiphania, et de baptismo Christi*; codex vero S. Crucis: *De S. Epiphania*, ut et Combefisius. Accuratiores videbitur aliquibus mss. Taurinensis titulus, cum vere S. Maximus hoc in sermone nonnulla scribat de Christi manifestatione, deque illius baptismo. Sed cum duplex illud mysterium uno Epiphaniæ nomine exprimat, eodemque die celebretur, non est improbanda inscriptio: *De S. Epiphania*. In codice Vaticano 1276, fol. 105, a tergo, is idem sermo legitur cum titulo, alia quidem manu scripto: *In octava Epiphaniæ sermo S. Ambrosii*. At non video cur ob unius tantum codicis titulum, alia manu scriptum Ambrosio nuncupandus sermo sit, cum et styli ratio, et mss. cæteri codices Maximum ejus fuisse auctorem ostendant.

a Cod. i Plut. xiv Laurent., cunctis sæculis expetitur. Cod. Vat., expectatus.

b Cod. Vat., et cælorum ministeria nescierunt.

c Codd. S. Crucis in Jer. et Vat., Videte quid sit inter vetus, etc.

d Duo codd. S. Crucis in Jer. et Vat.

e Idem cod. Laurent., utraque humilitas mea est, etc.

f Cod. 90 S. Crucis in Jer., immortale laborum.

g Cod. S. Crucis in Jer. et Laurent., Christiani.

h Signaverat cod. Vat. 1267; his prosequitur: *Itaque, dilectissimi fratres, pauca etiam de baptismi sacramento accipite. Baptizatur Dominus a servo, et a*

Utrumque mysterium meum est; utraque e utilitas mea est. Dei Filius non habebat necessarium ut nasceretur, ut baptizaretur, neque enim peccatum fecerat quod ei remitteretur in baptismo; sed illius humilitas nostra sublimitas est. Illius crux nostra victoria est; illius patibulum est noster triumphus. Gaudentes levemus hoc signum in humeris nostris, victoriarum vexilla portemus, inmortale f lavacrum portemus in frontibus. Cum hoc signum in postibus diabolus aspexerit, contremiscet; et qui aurata Capitolia non timent, crucem timent; qui contemnunt scepra regalia; et purpuras Cæsarium, et dapes, s Christi sordes et jejunia pertimescunt. Denique in Ezechiel propheta (*Ezech. ix*), cum omnes qui missus fuerat angelus occidisset, et interfectio cœpisset a sanctis, illi tantummodo sospites reservantur quos Tau littera, id est crucis pictura signaverat. h Exultemus itaque, fratres carissimi, et ad crucis similitudinem sanctas ad cælum levemus manus. Cum sic nos dæmones armatos viderint, opprimuntur. Quando Moyses (*Exod. xvii*) erectas habebat manus vincebatur Amalech; si l paulum illæ conciderant, convalescebat. Antennæ navium et velorum cornua sub figura nostræ crucis volitant. Aves quoque ipsæ, quando in sublimiora tolluntur, et pendent per aërem, extensis alis, imitantur crucem. Sed et tropæa et victoriæ triumphorum ornatae cruce sunt, quam non solum in frontibus, sed in animabus quoque nostris habere debemus, ut cum sic fuerimus armati, calcemus super aspidem et basiliscum in Christo **414** Jesu, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

D *Deo Filius appellatur. Quid hac humilitate sublimius? quid hac vilitate nobiliter? Inter publicanos, et meretrices, et peccatores ad lavacrum venit, et sanctior est baptizatore suo. Lavatur a Joanne in carne; sed ipse Joannem in spiritu lavat. Aquæ quæ cætera mundare consueverant, Dominum nostro lavante, mundatæ sunt. Jordanis fluvius, qui eo tempore, quando populum Israel dux ad terram repromissionis fuerat excitatus, tunc totis si potuisset undis in unum locum voluerat congregari, ut Domini corpus attingeret. Post hæc codex rubris characteribus habet verba, de eodem sermone.*

i Cod. Laurent., si paululum illæ considerent.

ARGUMENTUM. — *Christus, ut bonus magister, doctrinam suam non tam verbis insinuavit quam actibus exercuit; natus hominibus, renatus est sacramentis; ibi sinus Christi est, ubi habitaculum est virtutum.*

Evangelica Scriptura refert, sicut lectum nuper audivimus, Dominum ad Jordanem baptismi causa venisse, et in eodem flumine mysteriis se cœlestibus consecrari voluisse. Quod mirari non debemus, cur hoc baptismatis ipsius Dominus et magister fecerit, quia ipse ait: *Qui fecerit, et docuerit, maximus vocabitur in regno cœlorum (Matth. v).* Facere igitur prius voluit, quod faciendum omnibus imperabat, ut bonus magister doctrinam suam non tam verbis insinuaret quam actibus exerceret, et ad finem nos gestu pariter confirmaret et sensu. Hoc autem totum hodierna die gestum esse manifestum est. Quod ita verum esse, ipsa possumus colligere ratione. Ratio enim exigit ut post diem natalis dominici, licet interpositis annis, eodem tamen tempore, hæc festività sequeretur, quam et ipsam festivitatem natalem appellandam puto. Tunc enim natus hominibus, hodie renatus est sacramentis; tunc per virginem editus, hodie per mysterium generatus. Ita enim disposuit Dominus, non longe inter se hominum vota distare, ut uno tempore, quem genitum gratulabantur in terris, sanctificatum lætarentur in cœlis; ut qui partum virginis, angelis annuntiantibus, possidebant Dei Filium, cœlis testantibus retinerent, certi que essent homines quia ipse esset Filius Dei quem virgo pepererat, Divinitas agnoscebat. Novi enim partus nova **416** merentur obsequia. Ibi cum secundum hominem nascitur, mater eum Maria sinu circumfovet. Hic cum secundum mysterium gignitur, Pater eum Deus voce complectitur. Ait enim: *Hic est enim Filius meus, in quo bene complacui (Matth. iii).* Mater ergo partui molli blanditur gremio, Pater Filio pio testimonio famulatur. Mater, inquam, eum adorandum magis ingerit, Pater colendum gentibus manifestat. Sicut igitur retinetur a matre cum nascitur, sed Pater ei sinus sui fote mugiter subministrat. Legimus enim eum in intermissione in Patris gremio quiescentem, dicente Evangelista: *Deum nemo vidit unquam, nisi unigenitus Filius, qui est in*

*A sinu Patris (Joan. i).* Libenter ergo <sup>b</sup> in sinu sanctorum requiescit Dominus, unde et Joannis evangelistæ sinum, ut in eo accumberet, libenter elegit. Sinus ergo in quo Christus requiescit, non corporis gremio præparatur, non vestimentorum ambitione componitur, sed cœlestium virtutum colligitur. Nam Christi sinus erat in Joanne evangelista fides, in Deo Patre divinitas, in Maria matre virginitas. Ibi sinus Christi est, ubi habitaculum est virtutum. Ibi reclinat caput suum, ubi domicilium cœlestium invenit præceptorum. Nam ideo peccatoribus et infidelibus dicit: *Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput <sup>c</sup> reclinet (Luc. ix).* Igitur Dominus Jesus hodie venit ad baptismum, et corpus suum sanctum voluit aqua dilui. **B** Dicit fortasse aliquis. Qui sanctus est, cur voluit baptizari? Audi ergo: ideo baptizatur Christus, non ut sanctificetur ab aquis, sed ut ipse aquas sanctificet, et purificatione sui purificet fluentia quæ tangit. Consecratio enim Christi consecratio major est elementi. Cum **417** enim Salvator abluitur, jam tunc in nostrum baptismum tota aqua mundatur, et purificatur fons, ut securis postmodum populis lavari gratia ministretur. Præcedit ergo Christus per baptismum, ut Christiani post eum confidenter populi subsequantur. <sup>d</sup> Intellige ergo mysterium. Ita enim <sup>e</sup> et columna ignis præcessit per mare Rubrum, ut intrepidum iter Israel filii <sup>f</sup> subsequerentur, et ipsa prius per aquas <sup>g</sup> gressa est, <sup>h</sup> ut venientibus post se viandi semitam præpararet. Quod factum, **C** sicut Apostolus dicit (*I Cor. x*), mysterium baptismi fuit, ubi homines **418** nubes operiebat, unda portabat. Sed hæc omnia operatus est Christus Dominus idem qui et modo, qui, sicut tunc per mare filios Israel in columna ignis præcessit, jam tunc per baptismum Christianos populos in corporis sui columna præcessit. Ipsa, inquam, est columna, quæ tunc sequentium oculis lumen præstitit, modo lucem credentium cordibus subministrat. Tunc in <sup>i</sup> fluentis vestarum soli lavit semitam; modo in lavacro fidei vestigia corroborat: per quam fidem, sicut filii Israel, qui intrepidus ambulaverit, persecutorem Ægyptum non timebit.

## SERMO IX.

### De S. Epiphania III.

#### ADMONITIO.

Hunc a primis editoribus Ambrosio ascriptum sermonem, Erasmus S. Maximo acceptum esse referendum duxit. Inde vero monachi congregationis Benedictinæ S. Mauri cum in *appendice ad S. Ambrosii opera, num. 8*, rursum edendum curassent hoc titulo: *De S. Epiphania I*, tunc multo esse similium veri animadvertunt, eum Maximo potius quam alteri cuiquam esse attribuendum. Ac si styli veterumque codicum habenda ratio est, habenda vero est maxima, confutandum erit, restitui omnino ipsum Taurinensi nostro antistiti oportere. Ac de stylo quidem non est cur disputem, cum perspicuum esse cuique possit, qui hunc cum genuinis Maximi sermonibus conferre non gravatur. De codicibus non est cur multis esse disputandum putem. Itaque agam brevibus. In cod. 1267 Vaticanæ bibliothecæ exstat hic sermo, eique hæc est præfixa inscriptio: *Ejusdem*

<sup>a</sup> Cod. Vat. omittit enim.

<sup>b</sup> Cod. Vat., *Libenter ergo quiescit Dominus in sinu sanctorum.*

<sup>c</sup> Cod. Vat. 1276, *ubi caput suum.*

<sup>d</sup> Codd. 99 S. Crucis in Jer. et Vatic. 1276, *Intelligo.*

<sup>e</sup> Idem cod. Vat., *in signis columna præcessit.*

<sup>f</sup> Idem codd. 99 S. Crucis in Jer., et Vat., *seque-*

*rentur.*

<sup>g</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer., *egressa est.*

<sup>h</sup> Cod. 10 Laurent., *ut lumen sequentium oculis ministraret.*

<sup>i</sup> Codd. 99 S. Crucis in Jer. et 10 Laurent., *in flucibus; cod. vero Vat. 1276, Tunc de flucibus undarum solidavit semitam; nostro in lavacro.*

*unde supra.* Is autem *unde supra* est Maximus, cui sermones qui præcedunt ascripti sunt. In codice Palatino Vatic. num. 1257, is idem habetur sermo cum hac epigraphe: *De Epiphania, sermo S. Maximi episcopi.* Huic consonant codices Taurinensis, abbatix S. Dalmatii, Lambacensis, et nonagesimus nonus S. Crucis in Jerusalem. Itaque Ceillerius in quarto ac decimo tom. *Histor. generalis auctorum*, etc., satis constare affirmat, hunc ipsuum sermonem perscriptum fuisse a Maximo.

ARGUMENTUM. — *Epiphania Græce, Latine apparitio.* A  
Tunc primum signis credentium cordibus Deus Christus illuzit; apparens non tam oculis hominum quam salutem. Mutatio aquæ in vinum, magnum plane signum, ad Dei credendam sufficiens majestatem, atque resurrectionis mysterium continens.

Exsultandum est nobis, fratres carissimi, quod votis nostris vota succedunt, et gaudiis gaudia cumulantur. Ecce enim adhuc natalis dominici solemnitate corda nostra a persultant, et jam festivitate S. Epiphaniæ gloriamur. Gratias igitur agere debemus Domino, qui nos frequenter visitat, et sæpe lætificat, et copiosius requirit, ut numerosius benedicat. Quamvis igitur gentilis (licet vane) numerosa solemnitate lætetur propter diversitatem dominorum suorum, tamen plures nobis festivitatem præstat unius diei visitatio, quam illis multorum dæmoniorum superstitionosa præsumptio. Nam sicut eos veritate religionis vincimus; ita votorum numero superamus. Epiphaniæ ergo hodie procuramus gaudia. Quærat aliquis, quid interpretetur hoc verbum, scilicet quia Epiphania Græce, Latine dicitur e apparitio. Ergo quia tunc primum apparuit Salvator d in mundo, ipsa dies eodem vocabulo Epiphania nuncupata est. Quomodo autem apparuerit, requiramus; non quod in mundo ante non fuerit, cum mundus per ipsum factus sit; sed quod tunc primum signis atque miraculis credentium cordibus Deus Christus illuxerit, et in tenebrosas conscientias hominum e fidei splendor advenit. 419 Cum igitur Deus ubique sit, et universa possideat, tanquam non visus antea apparuisse dicitur. Apparuit autem non tam oculis hominum quam salutem. Nam et si prius natus ex Virgine oculis carnalibus videbatur; tamen non apparebat, f quoniam virtutem ejus adhuc fidei acies ignorabat. Unde Judæis per prophetam dicitur: *Videntes videbitis, et non videbitis (Isai. vi).* Hoc est Salvatorem, quem cernerent oculis corporalibus, spirituali lumine non viderent. Postea enim quam b humanitatem suam mirabilibus declaravit, humanis mentibus tanquam novus et inopinatus apparens, oculos quosdam cordis infudit, ut cognosceret sensus, quem non cognovit aspectus. Unde fit ut nos Christum Dominum per fidem, quem nunquam vidimus, contemplemur: Ju-